Nunc autem in peccatis habitanus, quid mirum si in modum petra durerit? Ne stupes corpus martyris insensibile videt: discessit enim anima, & quoniam abiit in vulnera Christi. Non mirum si exculpatur, dolores non sensas corporis. Quo. Valde modo euolauit quis eam abstraxit? Amoris alia, Christi quia ut diximus, magis est ubi amat, quam ubi sentit animam. Non hoc facit floridus, sed amor submissus in membra sensus, non amittitur, nec debet dolor sed sorge, addit. ratus si contemnitur. Ergo ex peccata Martyris forfiqua-
tum. Et hoc est, ex eodem D. Bernardo quod celebre. Ita sponsa declarat: ceterum personam induit. Martyris languine manante, vulneribus fane, & cuoribus taho perfusa. Nolite me inquit, confide. Cum rare quod suorum sibi quia declaravit me sed. Dum considero Deum meum amore mei vulnerarum, hoc mihi per placet pro illo pati, carorem meam mortifico, disciplinis extendo, verberum vibici-
bus nigram expono: quia solis iustitia video carnem amore mei dolorum vulnerarum sa-
cram spectaculum.

Vrinam haec vulnera ingredieris adeo molesta, has plegas intrare ita dolorofas. Calidus mea in foraminis usque in canthus maceria. Operat admiduus Apostolus ut cor peccatum & vicia Saluatoris ingredieris. Telle misericordia. Deus quomodo capit omnes vos in visceribus lepto Christi. Quomodo accedunt Apera monstrat, inquit. Dic cum non vnum fed multa vulnera, tanta quantia clibanica, spinæ, & flagra inculerunt. Ferrem pertransit animam eius, & appropinquat cordi illius. Passus arcuum cordis per foramina corporis patet magnum illud pectus Sacramentum patet, vixera misericordie Dei nostri, in quibus vixit nos vestis ex alto. Quid ni visceris per vulnera patens? Ia que enim clarissima quia in vulneribus crucifixi, quid en Domine, suavis & mihi, & multis misericordias: Si per portas vulnerum iugredieris ad pectus illud, & cor amore flagitiosum, propter quanto tum igne incalceferet, & nedium patienter sed gaudenter accedit, quaque pectoris eius gratia, & illius sentiente penas, dolores & opprobria, tuorum sensus sine dubio mitigaretur.

Hoc ipsum declarat Apollonus: cum enim di-
xisset, quam generose SS. tormenta mortemque
pro Christo pertulissent, quodque David ait: Ego
sumus sumus fieri oves occidentis: Quia consipic-
tum a nobis querendum quis vites illis ade-
fortes ministravit, ut tanta tamque grauitor-
mena, mortemque tolerarent responderet Amor
quem in Christo certimus & veteranaq[ue] arden-
tissimum. Sed in his omnibus superamus propter eum
enam qui dilexit nos. Omnia calcamus tormenta, 3;

VII. & alacres superamus propter eum qui dilexit nos.
Nonne eodem tempore dixit se propter cum quem
concedimus? Omibus perspicuum est quod ope-
ram suorum principium in ordine, beneficio, &
elegio aeternus, non ille amor est, quo te dili-
gitur, sed ille quo tu illum diligis. Amor meus
pudens noster, illi fecerit quocumque fecerit, inquit
D. Aug. Amor quo pater filium prosequitur, ille
et curat eum & patientiam administrat, quâ
estud tenet imperfectiones. Iugulator dicit:
Ipsorum cuiusque dilexit nos. Notemus primò quis
ille sit Propterea. Recitat eum, moneret Apo-
stoli. Considera quis sit, quid tuus Deus sit, tuus
Dominus, tuus commotus & offensus, per pec-
cata tua exasperatus: & nihilominus, tunc nos
ad eo prosequitur, ut vitam suam nostri causâ
languatur. Quisnam pro illo suum non offeret?
Ipsorum cuiusque dilexit nos. Ignis hic aden fer-
tus, d' recordia nostri gelu liquefaciat, viuoq,
accendat igne charitatis. His eum amor ille est
qui nostrum exercet, ita flagrans ve illo visceris
nisi comburatur. Haec amoris confidatio-
nem (dicit D. Paulus) tantum in me producit et
enim prouocem mundum, nihil enim me poten-
tia nostra separat. Quis nos separabit à charitate
Christi tribulatio an angustia? Ecce. Certus sum,
qua regis mors, neque vita, neque Angeli, neque
intraeunt me. Poterit nos separare à charitate
Qui est in Christo Iesus. Hoc ipsum idem ru-
minans utruecum. Qui dilexit me, & tradidit
propter me. Prima pars secunda confi-
nit & explicit. Dilexit me, ait. Et unde hoc no-
nus, nolite confirmari quis sit hic amor? Quoniam
per se per se. Tradidit semipsum pro me. Neas
deinceps silentio-præterice colloquium. D. Aug.
cum Christo amorem hunc recognoscens. Pe-
nitentiam agitatem in peccatis, venundatos eram: ve-
ni pro me, ut redimeres me. & tanquam me dile-
xisti, ut sagittarem tuum, in premium dares pro me.
Dilexisti me Domine, plus quam ex quia mors volunti-
tis tua. Maiorē hoc dilectionē nemo habet, ut anima
suum peccatum pro amicis suis: nec maiore man-
dat ueritas. Perpende, quantum Dominus amo-
rem hunc supradicatus, ut cum etiam pro fui-
pate carceratus inimici. Audiamus Doctorem
millifium. Tu maiorē habuisti Domine, potens
fui, ut etiam pro inimicis. Cum enim adhuc nimici
erit, tamen & per mortem tuam & subi reconciliatus fu-
imus & Patri. Quemam alia, videbitur esse vel
fuge ut foris hinc similes & charitatis? Vix enim pro
alio, qui moritur, tu pro impiis mortuus es. Et
hoc ita voluntaria, ut dixerit Prophetas. Oblatus
vobis, qui ipse vult. Non modo vult, & oblatum

est, sed quia vult: Tanta animi voluptate, &
corde ita fetuente, ut dum se proximum cernit
occasione canere alacriter inter suos & cum illic
& postea hoc principio cursus suum prosequi-
tur. Hymno dicto egressus est Iesus, &c.

§. 13. Egressus est Iesus trans torren-
tem Cedron. Dum Christus egressus
de Hierusalem liberam permittit iudeis
faciliatem feruera sua exequendi defi-
deria, quibus in suam lapsi sunt perditio-
nem.

Christus igitur in mensa cum Apostolis suis dixit sex illos celebres psalmos magni Al-
telius, quos quis cantauit, nominavit: Euangeli-
stis hymnum, ut praediximus, quo gratias
reddidit bilates Patris suo aeterno, & principium
dedit doloribus, penitentia & uititia passionis suis
ac mortis: vnde confessum feso à discipulis suis
segregatus & eam inciperet, celebri illo sermoni
coram ipsis facto, quo demulcebat eos ex sua
absentia molestas, divina illis promissa consola-
mans, milieque blanditiis ac summa teneritudi-
ne eorum animas deliniens: cumque medius in-
ter illos sedleret, primus assurrexit & ait: *Surgite
camus hinc.* Et confessum caput egredi de Hieru-
salem: *Ergo fui Iesus.* Non vacat mysterio hoc
verbum ab Euangelista Ioanne: *confessum:*
coacinet enim excellentissimum. Quo sine, Do-
mine mihi, egredies de Hierusalem? Si iam mor-
tis tuus aduenient hora, quâ tu te capiant inimi-
ci, immo tempus eorum desideres tradere mani-
bus: magis ad intencum & propinquos huc illis egressus
es in conclave: non opus est egredi cunctate;
etiam ad manum habebunt te, qui tuam iam Hieru-
salem moluntur.

Fecit hoc primò respondent venerabilis Bo-
rada (a) & Theophylac. (c) vt. communicantes (a) *In e-*
doceat, cum primum Christum in corpore suo 14. *Mari-*
recepit, paulisper secundant ex tumultu mun- (b) *In e-*
diique negotiorum ad locum separatum & solitarium, 22. *Lke.*
ubi se disponant ut agant cum aeterno Patre, fer-
uenti oratione & deuota diuinorum donorum Ratio-
meditatione: tunc enim Elias factus robustior
& animosior, terrenis valeiens fastigium al-
cendit montis Oreb, vt familiaris, cum Deo
ageat, quando mylico illo fuerat pane saturatus 3. *Reg. 19.*
per Angelum Domini delato.

Alias rationes postmodum subiungemus actu-
ri de oratione Domini, quibus finitis à discipu-
lis suis fecerit solitarios: tantum aliam subiun-
go fe-

II. Ratio.
go secundam intentionem nostram congruam: vo-
luisse scilicet verbis illis ostendere Euangelistam,
illud quod in omnibus passionis sua actibus vo-
luit Dominus a nobis intelligi: passionem suam
sibi esse voluntariam, quodque peracta non sit
nisi ipso inimicio suis locum cedente & facultate.
Divino idiomate idem significat abire ali-
quem ab alio, ac plenè illum permittere liber-
tati, quā perficiat id quod animo suo bene pla-
uerit. Hoc exposuit in parabolis illius Domini
nobilis; qui diuina inter seruos suos bonis
suis illos deferit & abiit. *Homo quidam nobilis
abito &c.* Atque in singulari Deum egredi de
Hierusalem, & abire idem est, ac illos integras
permittit libertatis qualibet agendi, siq[ue] per-
ficiatur desideria, reposu[m] suos appetitus, & pa-
ssiones implendas violentas: ex quibus illis tota-
lis ruina imminebat & perditio sic ut nihil illos
remoretur, nihil sit obstatculo, nec voces colli-
beant Prophetatum, nec admonitiones praedica-
torum exterius, nec conscientie remorsus, nec
Dei timor, nec diuinis eius inspirations inter-
rius. Relinquit illos ut semoto omni repagulo
suos impletant appetitus. Sic auctor Propheta re-
gios Deum de illis conquerentem. *Ei non audiat
populus meus vocem meam, & Israel non intendat
mihi: dimisi eis secundum desideria cordis eorum,*
ibimus in adiumento nubium suis. Hoc illius Dominus
verbis illis indicavit. Ego uero, sicut diximus il-
laborare ali: la declarando eo modo quo alios exposuimus
etiam animam à Deo detiri. Deinde ab illa
H[ab] 13.12. discedere, nihil aliud est quam illi fratre laxare
§.6. quibus suis vates desideriis & inordinatis im-
p[er]missis, pleat adiumentiones. *Vt implreas peccata sua!* Lux-
16. Ho 17. ra phrasim D. Pauli: *ut nihil sit quod hanc deti-
neat nec extirpet nec interiorius, ut sit ut ultimam
suam festinet relata perditionem, de quibus su-
pra fuisse egimus.*

Vtique nunc moram traxera: Dominus in Hiero-
usalē temerarios eorum cohubeus impetus, &
sacrilegia eorum impediens desideria, quibus iam
millies illi mortem intentabant. Modo illos ti-
more populi coercuit, modo se subducens & pe-
tens Galileam aliasque longinas civitates,
alias tacendo & omnem illis auferendo occasio-
nem, nunc diuinā suā potentia in cordibus opera-
ndo, ministrorum & apparitorum animos
convertendo qui illum capturi concurserant, &
nunc novellus amore suo diuino conmouen-
do, quem in pectoribus eorum vehementer ac-
cedebat, alios paucore prosterriendo & stupefa-
ciendo, sicut vidimus in ingressu illo; quo
re iuimpo magnificus & solemnus felius in
En.19.12. grediebatur acclamatione. *Hoc sape, numero
Christus illis protestatus est, ne fructuā temporis
tempore ibidem esset & vellet, sua non gauderent el-
se completa desideria. Ita confirmauit illis felicitate
& his. *Aduite modicum tempus, vobiscum sumus.* Ia.
Ne vobis perindeas in delicto: velto me a illis
vobis ad hoc concedo facultatem. Alias quibus monna-
dam illi dicentibus & fugiam ex Hierusalem et via
fluentibus, ob inventram illi ab Hierode mortuam
tem, *Exi & uade hinc, gutta Hierode uoluisti & occi-
dere respondebit. Itē & dñe res ipsi illi hoc cum
nomine compellat ob fraudes vulpina, quibus
necesse maximi sapientie machinatus est me ad
huc hic habere, & quoniam mihi placuerit: ecce
enim illi licetiam tribuan quā sua pro vero de-
sideria perficiat. Itē dicit vulpi illi: *excitem La.
demonia & sanitas perficio, hodie & cras, & te
ita die consummor.* Nune quando iam hora es
fuxit, quā paulus & eras moriturus, Hierosolē
defert, & egreditur, quasi plenam illi tribuens
licentiam ut agat illi; qui in ea moratur, quid-
quid animo conira eum conceperunt, facili-
ter desideria perficiant, & inventiones implent
in actibus iustitia, numquam evictas, numquam
viles, formatas ab ingenio ipsorum. Principi-
tenebrarum, ut cum capiant, colaphis contun-
dan, sporis confergant, spinis coronant, telle &
acero potent, crucisque confingant. Heu quales in-
ventiones! Hoc ipse dixit illis. *Hoc est hora ut Lu.
stra & postea tenebrarum.***

Ceterum haec omnia totalem illi patienti
ruinam & anima damnationem: et namque de 17.
causa tanto furore super illos ira Dei correbat, ut Christi
misericordia si Romanos, qui civitatem hanc ecer, moni-
cante & destruante ita funditus, ut non remanserat ulpis
laps super lapidem inconcessus. Meo quidem iudici-
o predixit hoc illis per Hieremiam Pro-
phetam: *Reliquum domum meam, dimisi hereditam.* Hiero-
sum meum: Nomina sunt haec propria Hiero-
salem: facultatem illi concessi ut contra me pro-
perterea sua voluntate faceret, & de facto pete-
ret: etenim contra me infurierat eadem forent
libertate, quā hō in filiis imperit ouiculam, qui
rigutus erit horribilis, quibus eam terrore pro-
sternerat. *Polla et mibi hereditas mea, quā testa-
filius, dedit contra me vorem.* Quocirca illam odio
habui ex demerito sua nequit, quā me pro-
voceauit ad eius euerctionem, & ut ad hanc comes
excitaret & convocaret inimicos. *Ideo dñi
eum. Venite, congregamini omnes hostias terre, pro-
perante ad deuorandum. Dominus, perpende civi-*

Item hanc esse egregie muniamur, mox fortissimis, turribus circumaque altissimum, proponacis vallis inter se distinctis inexpugnabili. Hoc novem, armis his ferrari omnia & bellicum apparatus copiosissimum. In capitulo hac omnia nihil sunt si Deus inde debet eis custos: si namque deficiat hic, nec milites, nec vigiles, nec auxilia, nec armis, vel hi pugnare possint. Nisi Dominus custoderit iustitiam, fructu vigilas qui custodit eam.

Egressi monitos erat populus Israël quando regalis est ad Egyptum cum omnibus armis Pharaonis & Egyptianorum qui maris fidelibus suscepti erant, quoniam cadavera Deus eicebat ad latera maris armis suis excedunt: unde dicitur.

Int. il. dominus aesculapius filii Israël de terra Egypti.

Nihilominus quando virtutum ut Deum adoravimus, non Deus ab illis se substraxit, inquit S. Elocutus: quoniam nam defendens Moyses inuenit illos in loco solo & inermes resistendi hostibus impotenter. *Int. deca cum nudum inter hostes constituerat. Extremis tunc quoniam si aliquis armatus, si deficiat* *in primis Deus, sibi persuaderet se esse velut nudum,* omnes ex tuum viribus & armis quibus resistit invictus: *vnde sine villa difficultate, & aperta iam ad illum labores, infestum, peltis, famis,* & nos ingrediente: O ciuitatem malefortu- man quam isto ordine inter modo videamus. *Hinc lacrymas, qui facit amarè te defleunt;* omnis haec tuam nunc vidit calamitatem: nam et placentibus quas tunc patiebaris, quando defensio & deficiente tibi sanctissimi Regis lo- tuus per te ferociusminus irruit Nabuchodonosor, *Tanta haec potest liberrime & verisimile: Egressus est à* *Int. illi annis decies.* Omnis decor eius, om- lyptis in pulchritudo, grata, formositas, fortitudo, beata opus, gloria a te receperunt: Omnis decor illa, cum Quia Iesus egreditur ab illa, camque de- curreat. *Int. Egressus Iesus.* Et Iesus via tua, non nisi domus tua remanebas, quia egressus Iesus. Est Ie- sus formata tua, modò nominis, infirmitas te- gundus: quia egressus Iesus. Est Iesus lux tua undique te exterat & palpabilis occupabit: quia Ie- sus Iesus. Est Iesus subtilius tuum, omni- deinceps primaveris: quia egressus Iesus. Et Iesus, sapientia, crux te premet: ignorancia quia egressus Iesus. Iesus est omne bonum, omnigenitus ma- teria, te implerebit: quia egressus Iesus. Hic impleret illos quod Prophetæ Ezechiel in illo vidit Che- rebitum: nam illo egrediente de templo, patiter con eo egressum est, omne præsidium & auxi- lium & quicquid boni possidebat: factu est ante statulam immundum vallo munitu auxilio in-

xij illud Isaiae. Relinque turba Sion, vt umbra: *Isai. 1,3.* culum in vinea, & sic rugurum in cunctum: *ps. 79,9.*

& sicci ciuitas que valatur: de quibus alias dictum est. Idem tibi o anima licet mihi pro- ponere, caue tibi, ne a te Jesus egreditur: si namque discedat omnibus nudaberis gratia, dono- rum, sapientie, consilij, fortitudinis, virium, omnique boni subdabis: in te vero nullo resi- flente condita turmacum irruent mala, te cui per-

deut inimici, vt non sit cur derinet irquentes.

Quoniam bene versatus in hac scientia David erat,

quando congregatos in concilio hostes suos au- diuit colloquentes.

Qui custodiebant animam Ps. 79,9.

meam concilium fecerunt in unum dicentes: Deus

derequis cum, comprehendisti & persequimini

eam: ignoramus non est qui eripiat. Responde mihi Rea sanctissime, numquid competitum est

intimis tuis, quod quoniam a te Deus discedat,

tibi remaneat multas corporis tui custodes, pra-

sidia, fortes exercitus, munitiones, thefani, tur-

ris, hac Sion inexpugnabile propinquaculum?

Quia veritate dicunt: Deus dereliquit eum, non

est qui eripiat? Ex veritate loquuntur: etenim

recedente Deo, nullum remanet sufficiens pro-

pugnaculum, nec potentes exercitus, nec forti-

tudo, nec morti, nec vallum, languet omnis ar-

matura fortis: etenim Deus est, qui omnibus

his vires impedit & ipso deficiente omnia defi-

cunt de quibus alia latius egimus.

Ho. 13, 9, 2.

V. que ad.

32. ☩

S. 14. Trans torrentem Cedron, Myl-

rium in ipso nomine continet hic torrent;

quo declaratur griffum Salvatoris obsec-

ritas.

Quo precor tendit Dominus: in alteram

partem torrentis Cedron *Trans torrentem Quis ille*

Cedros Ne vacuum cedes deinde myste- scire

rius Nonnulli captiū hoc verbum Cedron, quasi torreus

genitivum Græcum id est torrentem Cedrorum, Cedron,

T. 3 sonus. *sonus. 2 Ps. 28.*

quod transferit Dominus torrentem Cedrorum, a Ho. 17.

Atque in eo mirabilem inveniunt allegoriam. *Iu. in Num.*

55. litteris Cedri, duo singularet significant. b. lib. 32.

Primum Angelus cali, prius presequuntur O. Mor. r. 24:

rigines a & D. Gregor. b. ita nominat illos. Bz. c. Nu. 24.

laam. s. Cedros iuxta aquas, & Ezechiel a Cem d. Eze. 10.

dro monis deliciatum. Secundum, antiqui & e Ho. 6. in

Sancti Patriarchæ ac Propheta, vt demonstrant Fred. Op.

idem Origenes, & D. Basil. s. perillas ligni. Ho. 11. in-

cantur, quos propheta Regum g. appellat Cedros Ezechi-

libani. Egressus est Dominus de Hierusalem, f. Ho. 13.

sicut in monte Sion, & descendens ac transtenuit psal. 28.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

torrentem, Cedros omnes petravit: quia nunc, teste D. Pauli legatione sua fucus, et psalmus David, descendit, de superbia celstidine diuina loca maiestatis vix ad passionis lux humilitatem, trahens & post se relinquens omnes Angelos, omnibus illis se demoni trans inferiorem tam qui modis quam Angelis minoris est, vidimus Iesum proper passionem. Et Nunc similiter transit torrentem Cedron: quia passionis fons torrentem transiens, quem hoc nomine idem David inscribit, perfecte cunctas implet Prophetae quas verbis suis nobis Prophetarum reliquerunt, scriptisq; suis interuerunt, iuxta eiusdem testimonioum. Ecce ascendimus Hierosolymam & consummatissimam omnia quae scripta sunt per Prophetas de filio homini.

Porro iuxta rei veritatem non hoc sensu nomen illud Cedron excipendum est ut significet Cedros: quas nullas ibi crevulas noscimus & constat ex S. Scriptura: sed nomen est proprium illi torrenti qui vocatur Cedron, eo modo quo rarus de quatuor fluminis ex paradiso profundentibus, vocatur Phison. Unde nomen non est Gracum sed Hebreum, quo sapientia S. Pagina illi inscribit, atque in illo mulet memorata digna continebantur. Diuinâ plane sapientia D. Iohannes hic nomen illi proprieum posuit, ut cum insigni praedixeret mysterio, quod in illo monstratur, quoniam principaliter ex eo quod torrentis hic figurantur Chilii in hac occasione præterliter. Cedron nomen est Hebreum, & tenebras significat. Imponit enim illi torrenti nomen ut enim per vallem defluat, licet amplius esset, erat tamen profundius, inter montem Ieron, in quo adserit

Nds A.
driem. de
Hierusa.
lem. n. 292

erat Hierusalem & montem Oliveti, erat obscurus & tenebris, ut sol illumine non illuminaret permagnis illis cœctibus umbris ex motibus, illis, quas vallis huius angebat arborum multitudine. I T. Christus iam iam pallorus, omnem hanc obscüratam & tenebrosam vallem pertransit. Primum: obscūra ad declarandum id quod modo diximus, quod omnia minima morte sua perfecit & integrè complevit. Inde o. ret omnes figuræ & umbras S. Scripturæ quamcum per admirabilis symbolo torrentis hic umbris & obscūras exprimebat. Ipse Deus illam significauit in figura mystici torrentis quem ostendit Vaticano. Ezechiel, qui egrediebatur, qualis per portas tempilli & in quibusdam locis ita renous erat, ut ad talos tantummodo attingeret, pollicere illum debilis alicula pernudare: in aliis vero profundior erat, & ad genua vixque ascendebat: in aliis vixque ad pectus quem nonnulli animalia grandiora pernudare poterant. Tandem in aliis

tanta erat profunditas ut transiret non posset, nec illum transire valerent cœci nec levissimi, nec elephanter etiam robustissimi. Ecce quam admirabile SS. litterarum Hierosolyma cum torrentis qui procedit de templo Spiritus sanctus & per eum portam egreditur: quæna haec? Ora Prophetarum eius sanctorumque scriptorum: Locutus est per os Sanctorum, quæ lata secundo iussi Prophetarum iussi.

Aliquando defecit aqua adeo humiles, ut illi transfire possit humili & hebes intellectus, quæ Vero, les sunt historiæ quas referunt & doctrinæ mo. Scripturæ legis natura: alias profundioris ad quæ se ingenia requiriunt emittentes: idcirco natus istud que, sicut reterit D. Hieronymus: si sumens hoc à magistro suo D. Gregor, Nazianze, & ac ille ex ad Origine, & Hebrei quædam notavimus. S. Scriptura pars, quas omnes legitere poterant: alia autem quæ tantum legendæ concedebantur: illis, quæ illi litteras profitebantur vixque ad triaginta annos vi erant Canonica & quedam capita Prophetae Ezechielis: Erant & illa loca tam immensæ profunditatis, ut abyssus essent incomprehensibilis: que nec ipsi supremos Scripturæ intellectus in omnibus & per omnia valenter comprehendere. Torrentis est adeo umbris fons, ut non sit vel vincere verbum, sed nec vincere littera: quæ velut in umbra sibi continet aliquod de Chrillo mysterium. Umbra hæc est ubi faturerum bonorum, non ipsam imaginem ritum: Sit scibit Apostol. Totum hinc umbrorum praetrasit nunc Christus. Torrentem: quæ ut ipse predixerat, modo complectit omnes figuræ has & umbras, idque eam perfectè ut dicere poterit. Consummatum est & decoratum ut ex ipso momento a summo vixque leotum velum illud laceraretur quod Sancta Sanctorum obumbat heretique omnibus appetitum & mansuetum.

Secundum: nomen hoc Cedron politum Ezechielis losanes, quod interpretari dicitur obscuritatis, ut nobis obscūram ita ostenderet eam ut in gemitu quæ via hæc Dominus pallens offens. Cedron: obscuritas in tempore quo concepit. Erat ergo nomen nunc: obscuritas in intellectu Principum gloriosus & Sacerdotiorum: nam propriæ malitiae obscūritas eam, in hac sacre lega coruorum concilia: Obscuritas in corde Iudei ex caligine expidiebit: obscuritas in oculis ministrorum & misitum qui tot temporis & facibus intructi Christum querebant, quem habebant libi praesentes, nec tamen eam cognoscebant: obscuritas in tribunali. Capitur enim Christus ita distincte clarè: loquetur, atque lucem illam effundet quæ vitam nisi compas-

emperarent, illum et blasphemum morte condamnare: obscuritas in aula Herodis: cum enim eum ipso staret exuli sapientia, illam iudicari et amissam obscuritas in praetorio Pilati: cum eum solus divinus in confectu illius radios veritatis emitteret locutissimus, non illos tamen credidit animaduerit, & cum illi evidenter claretio eius patrem innocentem quem praeferent sibi declinabat, non tamen illam agnosceret: & amicitia Celsaris conte-
dita obscurissima: obscuritas in tota terra: Nam
rurare fuit super universam terram: Ob-
scurota in celo: in illo divino concilio tantae
colaudis ut ipsi maxime lynes & aperti oculi
illud aliqui non possint & pertinari. Dicitur tu-
tum istud in facie obscuritas: Obscuratus est sol, quan-
tum te sombra die et eam horrida fugitiva compice-
re ut O. Chrysost. confidit, lucem suam retrahens
in fuligine manu.

Felix quo modo rex: imperator incipit per pal-
patores fuisse coruscans, & quos ingreditur tanta
potestus caligine, & sic omnem solis lucem
et totius lumen creaturem ut illo con-
spicatur et inordiniti esse videantur, sic mun-
di tunc doctissimi iudicant. Non predicamus
Chrysostomum, Iudeum quidem scandalum,
quoniam autem scilicet, Gressus fuit hi amplius
alios & sublimis quibus diutius hic sponsus in-
genitus de monte Sion in quo Hierusalem sita
est, ad montem Olivarium: Ecce iste venit saliens
in nocturnis, transiens colles. Vallem hanc tran-
sum & exirentem vimbis fulvo, ut eos capere non
possit terra sapientia.

Asidamus Apollotolum hoc attestantem. Sa-
pientiam uocata quamvis inter perfectas: sapientiam
vera non habens scire, neque principium habens scire,
quod ab eo nescire: sed loquuntur Dei sapientiam in
modo que abscondita est. Et. Quam nemo Prin-
cipium sapientiae scire cognoscit. Idcirco hanc magis
comunicum ac ferendum Deo officiabit oratione
et lucem eius celestem impetraret ad inter-
no caliginis illuminationem. Et hanc genitam mea
ad patrem Dominum nostrum Iesum Christum, ut dei nobis
patrem sapientiam: Et ut possit: ut prelustrare qua
salaudate latitudine sublimiter profunditer. Per-
petuumque hoc cum SS. Partibus circos obscurus
misserunt, cum his descripsit dimensionibus
latitudine, longitudine, sublimitate, & profunditate.
Nostrarumque dñe dñe Iesu Christi hois tot tenet
concluimus, ut sine eiusdem luce, qui illorū pos-
sunt & fieri penetrari non possint ea, quae in
eis complebantur, obscura mysteria. Oculus ne-
misi. Dux ab aliis, que preparari expectabimus ite-

His congruerunt expediti D. Gregor. quod Hom. 2. 10
dum Dominus Hierosolymam proficiebat Euangelium
postulans, & huius sacramenti rationem dilectus. VII.
Illi suis intermixerat verbis ita, distinctis ac claris Ipal. A-
ve clariora esse non possent; nullis vices metra postoli
photis, nulla profersis enigmata, nullas scilicet non in-
tudines, sicut alii pro more habeant frustis tellexe-
omnia propria deportans nominibus: Ecce nomen runt.

dimus Hierosolymam, & filius hominis traditur Matt. 20.

Principibus Sacerdotum, & condemnabunt eum & 18.

tradent eum gentibus, ad illudendam Regulum. Luc 18.

dum & conspiciendum & postquam flagellaverint 34.

occident eum: & cum iam distincte loqueretur,

ne verbum tam in intellectu eretur: nam ut quid

admiratio dignum censet hoc D. Lucas, du-

plicans & triplicans loquendū formulam, quā

declarat quām obscurum hoc illis fuerit quod

tot euclidatim circumstantis Christus profec-

bat, quāmque gressus hi tenebis effici immoti-

ti. At ipse nihil horum intellexerunt. Et erat ver-

bum ab conditum ab eis, & non intelligebant quā

discerentur. Idcirco confessum ibidem Christus

lumen exco restituit (ita D. Gregor.) nam per

hoc indicat dominus sua manus lucem & mira-

culosos oculos sua misterio dia concessos ne

cessario requiri quibus tanta caliginis gressus

clarus intelligentur. Illos autem oportet à

Deo requirest, quibus illa rure illuminatus

exultabat: Domine ut videam. Etenim illa Luc. 18.

cerca eius mysteria tenebris obvoluta. 34.

tur ut hæc capere non sufficiat, quod in mor-

te hac vita lateat; in labore requies, humor in

ignominia, diutina in paupertate, gloria in op-

probrio.

O quām raro gressus hos inambulat! O quām VIII.

patim illos intelligis! Tu ipse considera quid sit. Nec tu

quod inquiris, quod fugis & si tibi videatur in, quaque

fullum quando te moneris, ut carnis tuam mor- illam ca-

stices & crucifigas; quod enim qui illam amat, pis-

illam odio habeat; ut vitam tuam cogitecas &

quasi mortuam circumferas; qui namq; eius tra-

det confirmationi illi est qui eiudicato incumbat

perditioni: vi illi beneficias qui molitus ut erat

erigere, ut ad graviorem ignominiam & iniuri-

am, caput profundius inclinet, & os striatius

tantio concidat: & libera manu facultates illas

effundas; quas ut vita tua sanguinem possides

vivacissimum, in pauperum & egenorum con-

lumentum. Gressus sunt per vimbos fulvo torren-

tem Cedron: etenim ex eo quod agis liquido

constat, quod, postquam tibi hoc ipso mendacio

sole clarus inducias, dicere possumus:

At ipse nihil horum intellexerunt; Et erat verbum.

abjectus

abconditum ab oculis eorum, & non intelligebant quae dicebantur. O Deus! ipse vobis oculos appetat, inquit. Apostolus: hoc etenim perpetuum deprecor ut vobis lucem infundat, quia distincte clarique cognoscatis immensas diutinas a Deo in cruce sua recorditas. Obsecro ut Deus Pater gloria dei vobis spiritum sapientiae & revelationis, in agnitione eius: illuminatus oculis cordis vestris ut statim que sis spes vaccinationis eius, & que dignitas, gloria, hereditatis eius in sanctis. Vocate Deus ut sub vexillo crucis lux residat, illamque tibi imponas, carnem tuam coetens vitamque mortificans. Ipse te illuminet & oculos trahat clarissimos quibus intelligas hic omnia eius bona continent.

§. 15. Trans torrentem Cedron. Toren hic Christum praesigatur, transiit illum, sicut David: quoniam non sicut ille fugiens, sed ostendens a sapientia vincit.